*Philippus Melanchthon, qui et anno 1556 in editione germanicorum Lutheri librorum (Cau. Epp. I, 63<sup>4</sup>), et anno 1557 in colloquio religionis vormatiensi (v. supra p. 799) Canisium iis, qui contra propriam conscientiam veritatem impugnarent, adnumeraverat, ipso, quo mortem obiit, anno 1560 in praefatione „Corporis doctrinae christianaæ“, quo praecepua scripta sua theologica comprehendit<sup>1</sup>, praeter alia haec asseruit:*

.... Manifestissima impudentia est, contendere, nihil errorum fuisse et esse in Monachorum doctrina et Pontificiis ritibus, ut nunc audacissime contendunt Rhetores conducti Pontifica pecunia Staphylus, Wicelius, Canisius et multi alii, qui vociferantur, seditionem adversus Ecclesiam motam esse, et sophismatum praestigiis idola et errores tuentur, et reges incitant ad barbaricam saevitiam. Adversus horum sophisticam et rabiem consolatio tenenda est firmissima, vox filii Dei, qui ait, blasphemiam non remitti. Nec dubium est, blasphemos esse illos, qui scientes manifestae veritati bellum inferunt. ....

Has Melanchthonis declamationes et contumelias imitatus est *Iacobus Schmidelinus* (Andreae, de quo supra p. 896), „doctor et parochus“ goeppingensis, qui in libro „Bericht Von der Einigkeit vnd Vneinigkeit der Christlichen Augspurgischen Confessions Verwandten Theologen“ etc. (Tüwingen 1560) Societatis Iesu homines, Canisii tamen nomine non prolato, variis modis sugillavit (f. 3<sup>a</sup>—31<sup>a</sup>): „Dise newen Ordensleut mit jren vierecketen hütlin vnd langen Phariseischen Röcken“ sind „die grössten Gleissner, als sie leben mögen“. Qui non Jesuitae, sed „Jebusitae“ vel „Jesuwider“ (adversarii Iesu) vocari debent etc.

---

<sup>1</sup> „Corporis“ huius editio „princeps“ mense Ianuario a. 1560 Lipsiae in lucem prodisse videtur (K. Hartfelder, Philipp Melanchthon als Praeceptor Germaniae [Berlin 1889] p. 617). Melanchthon 19. Aprilis 1560 mortuus est.

## IX.

### INDEX ALPHABETICUS EORUM, quibus Canisius scripsit.

*Numeri sunt epistularum, non paginarum.*

- Alberto V., Bavariae duci 291. 298. 303.  
Austriaco, Urbano, episcopo gurcensi et  
Ferdinandi I. confectionatori 322.
- Bavarico „consilio religionis“ 279. 280. 296.  
Bohemis catholicis 336.
- Brus de Muglitz, Antonio, episcopo vindobonensi et magistro generali ordinis  
Cruciferorum cum rubea stella 249. 254.  
285. 302. 481.
- Canisio, Theodorico, S. J., rectori colle-  
giorum ingolstadiensis et monacensis  
368. 416. 490.
- Canonico regulari, v. „Rebdorfensi“.
- Coloniensibus Sociis 283. 380. 401. 488.  
495; cf. etiam „Goudano“ et „Kessel“.
- Consilio religionis, v. „Bavarico“.
- Cromer, Martino, canonico cracoviensi et  
Poloniae regis apud Ferdinandum I.  
legato 301. 318. 326.
- Ferdinando I., Romanorum primum regi,  
deinde imperatori 270. 289. 485.
- Goudano (Floris), Nicolao, S. J. 469. 473.  
Grimio, Carolo, S. J., collegii vindobono-  
nensis „ministro“ 343.
- Hirnheim, v. „Hürnheim“.
- Hoffaeo, Paulo, S. J., rectori collegii pra-  
gensis 323. 416. 438. 490.
- Hürnheim, Everardo de, episcopo eystet-  
tensi et imperii principi 340.
- Hundt, Wiguleo, Bavariae ducis consiliario et universitatis ingolstadiensis  
curatori 216. 263. 274. 419.
- Kessel, Leonardo, S. J., rectori collegii  
coloniensis 235. 261. 265. 288. 355. 445.  
449. 453. 458. 464. 466; cf. etiam „Co-  
loniensibus Sociis“.
- Lainio (Laynez), Iacobo, Societatis Iesu  
primum vicario, deinde praeposito ge-  
nerali 225. 226. 228. 229. 230. 232. 234.  
238. 239. 241. 242. 244. 247. 250. 258.  
259. 260. 262. 264. 268. 271. 275. 276.  
278. 295. 314. 315. 319. 320. 324. 327.  
329. 331. 332. 333. 334. 338. 339. 342.  
344. 348. 354. 357. 358. 363. 367. 372.  
379. 383. 386. 388. 395. 398. 405. 409.  
430. 434. 435. 441. 442. 460. 479. 487.  
489.
- Lanoio (Lanoy), Nicolao, S. J., rectori  
collegiorum vindobonensis, monacensis,  
ingolstadiensis 273. 416. 490.
- Lentulo (van Lenth), Thomae, S. J., rec-  
tori collegii ingolstadiensis 300. 323.
- Lindano (van der Lindt), Guiliel., theologiae  
professori in universitate dilingana 236.
- Mercuriano, Everardo, Societatis Iesu per  
Germaniam inferiorem praeposito pro-  
vinciali 455. 493.
- Monhemio (Monheim), Ioanni, rectori gym-  
nasii dusseldorpensis 424.
- Muglitz, v. „Brus“.
- Natali (Nadal), Hieronymo, S. J., praepo-  
siti generalis pro Germania et Gallia  
„assistanti“, collegii romani superinten-  
denti (rectori) 243. 277. 313. 337. 352.
- Pesserer, Georgio, candidato S. J. vindo-  
bonensi 396.
- Peutinger, Christophoro, patricio et rei-  
publicae augustanae praetori 402.
- Pflug, Iulio de, episcopo naumburgensi et  
colloquii vormatiensis praesidi etc. 269.